tale emissione, impiegata temporaneamente in titoli di stato, è stata poi utilizzata per rimborsare

anticipatamente, nel mese di luglio, il precedente prestito obbligazionario del valore nominale di

euro 300.000.000, in scadenza nel dicembre del 2024.

Il consueto prospetto di conto economico pro forma per l’esercizio 1 gennaio – 30 giugno 2024,

determinato considerando le plusvalenze e le minusvalenze realizzate e le svalutazioni sugli

investimenti in equity, è riportato nel seguito. Come noto si ritiene questo sistema, in vigore fino a

pochi anni fa, molto più significativo per rappresentare la realtà dell’attività di TIP.

Nella relazione sulla gestione vengono commentati i dati pro forma, mentre le note esplicative

forniscono l’informativa relativa ai dati determinati sulla base dell’IFRS.

GRUPPO TAMBURI INVESTMENT PARTNERS

Pagina 5

Conto economico
consolidato

   IFRS
30/6/2024

Registrazione
plusvalenze

(minusvalenze)
realizzate

Riclassificazione
a conto

economico delle
rettifiche di

valore di
partecipazioni

   PRO
FORMA

30/6/2024

PRO
FORMA

30/6/2023

(in euro)
Totale ricavi 778.675   778.675   679.949
Acquisti, prestazioni di servizi
e costi diversi (1.679.736)   (1.679.736)   (1.800.052)
Costi del personale (10.536.316)   (10.536.316)   (13.875.638)
Ammortamenti (208.329)   (208.329)   (184.379)
Risultato operativo (11.645.706) 0 0   (11.645.706)   (15.180.120)
Proventi finanziari 9.670.408 21.619.711   31.290.119   55.123.137
Oneri finanziari (6.087.139)   (6.087.139)   (10.139.795)
Quote di risultato di
partecipazioni valutate con il
metodo del patrimonio netto 20.930.756   20.930.756   34.362.944
Rettifiche di valore di attività
finanziarie 0  (617.120)   (617.120)   (373.025)
Risultato prima delle
imposte

12.868.319 21.619.711 (617.120)

33.870.910
  63.793.141

Imposte sul reddito, correnti
e differite 443.279 (303.638)

  139.641   861.930

Risultato netto del periodo 13.311.598 21.316.073 (617.120)   34.010.551   64.655.070
Risultato del periodo
attribuibile agli azionisti
della controllante  13.426.742 21.316.073 (617.120)   34.125.695   64.360.195
Risultato del periodo
attribuibile alle minoranze  (115.144) 0 0   (115.144)   294.876

Il conto economico IFRS non comprende le plusvalenze realizzate nel periodo su partecipazioni e titoli azionari, pari a 21,6 milioni di euro.

I ricavi per attività di advisory nel periodo sono stati di circa 0,7 milioni.

Il costo del personale, in calo rispetto al primo semestre del 2023, è, come sempre, sensibilmente

influenzato dalla componente delle remunerazioni variabili degli amministratori esecutivi che, come

noto, sono parametrate ai risultati.

I proventi finanziari comprendono, oltre alle plusvalenze ed in particolare quella relativa al

[…]

dell’investimento, basata sui rapporti del Gruppo con il management e l’azionariato e quindi

soggetta alla verifica e all’evoluzione di tali rapporti;

(c) alla liquidabilità di tali partecipazioni, non negoziabili su un mercato regolamentato;

non sono stati coperti attraverso specifici strumenti derivati in quanto non disponibili. Il Gruppo

cerca di minimizzare il rischio – pur nell’ambito di un’attività di holding industriale e pertanto per

definizione a rischio – attraverso un’attenta analisi della società e del settore di riferimento al

momento dell’ingresso nel capitale, nonché attraverso un attento monitoraggio delle evoluzioni

delle attività delle società partecipate anche successivamente all’ingresso nel capitale.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis che illustra gli effetti determinati sul patrimonio netto da

un’ipotetica variazione del fair value degli strumenti detenuti al 30 giugno 2024 del +/- 5%,

confrontata a fini comparativi con i corrispondenti valori del 2023.

GRUPPO TAMBURI INVESTMENT PARTNERS

Pagina 54

Sensitivity analysis 30 giugno 2024 31 dicembre 2023

migliaia di euro -5,00%  Base +5,00% -5,00% Base 5,00%

Partecipazioni in società quotate 411.014 432.646 454.279 459.621 483.811 508.002

Partecipazioni in società non quotate 317.343 334.045 350.747 297.061 312.696 328.331

Partecipazioni valutate a FVOCI 728.357 766.691 805.026 756.682 796.507 836.333

Effetti sul patrimonio netto (38.335)   38.335 (39.825)   39.825

Rischio di credito

L’esposizione del Gruppo al rischio di credito dipende dalle caratteristiche specifiche di ciascun

cliente nonché dalla tipologia dell’attività svolta e comunque alla data di redazione del presente

bilancio non è ritenuto significativo.

Prima di assumere un incarico vengono svolte accurate analisi circa l’affidabilità creditizia del cliente

attingendo al patrimonio di conoscenze vantato dal Gruppo.

Rischio di liquidità

L’approccio del Gruppo nella gestione della liquidità prevede di garantire, per quanto possibile, che

vi siano sempre fondi sufficienti per adempiere alle proprie obbligazioni alla scadenza.